
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.331

DECRETOS SIMPLES
<#E.G.B#1151149#1#1243386>

DECRETOS SIMPLES 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista dos elementos constantes do Processo SEI nº 031.0182.2026.0000011-33, 
 

R E S O L V E 
 
considerar nomeada, com efeito a partir de 02.02.2026, pelo período de 02 (dois) anos,  
CAMILA REIS VALOIS DE ANDRADE para, na condição de suplente, em substituição a  
ISABELLA BORGES MOREIRA SOARES DE ANDRADE, compor o Conselho Fiscal da 
Fundação Baiana de Pesquisa Científica, Desenvolvimento Tecnológico, Fornecimento e 
Distribuição de Medicamentos - BAHIAFARMA, vinculada à Secretaria da Saúde, como 
representante da referida Pasta. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 03 de fevereiro de 2026. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
 

R E S O L V E 
 
passar à disposição da Secretaria da Segurança Pública, à vista do que consta do Processo SEI nº 
020.2300.2026.0001764-54, o 1º Tenente PM ANTÔNIO CARLOS DE SANTANA FIAIS, 
matrícula nº 30.256.875, da Polícia Militar da Bahia, nos termos do art. 21 e inciso I do art. 22, 
ambos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, devendo exercer as suas funções junto ao 
Gabinete de Secretário, ficando, em consequência, agregado. 
 
passar à disposição da Secretaria da Segurança Pública, os servidores abaixo, nos termos do art. 
21 e do inciso I do art. 22, ambos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, devendo exercer 
as suas funções junto ao Gabinete do Secretário, ficando, em consequência, agregados: 
 

ORDEM GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
01 Sargento PM FÁBIO SOUSA SILVA 30427853 
02 Sargento PM EDUARDO SILVA SOUZA 92050030 

 
passar à disposição da Secretaria da Segurança Pública, a Tenente PM ANTONIA LÍLIAN 
SANTANA DE CERQUEIRA, matrícula nº 30.228.972, da Polícia Militar da Bahia, nos termos 
do art. 21 e do inciso I do art. 22, ambos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, devendo 
exercer as suas funções junto ao Departamento de Polícia Técnica, da Secretaria de Segurança 
Pública, ficando, em consequência, agregada. 
 
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 01.01.2026, CARLOS MARLON 
LOPES COSTA, matrícula nº 92.077.280, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da 
Corregedoria Geral, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 01.01.2026, VINÍCIUS DE MELO DOS 
SANTOS, matrícula nº 92.099.657, do cargo de Assistente III, símbolo DAI-4, da Corregedoria 
Geral, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 01.01.2026, RICK WERLLEN MATOS 
SOUZA, matrícula nº 20.555.805, do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Diretoria 
Geral, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
considerar nomeado, com efeito a partir de 01.01.2026, VINÍCIUS DE MELO DOS SANTOS, 
matrícula nº 92.099.657, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Corregedoria 
Geral, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear JONALDO SILVA MENDES para o cargo de Assistente III, símbolo DAI-4, da 
Corregedoria Geral, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
considerar nomeada, com efeito a partir de 01.01.2026, TATIANE SIRINO RIBEIRO, 
matrícula nº 20.517.575, para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Diretoria Geral, da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
reverter ao serviço ativo da Polícia Militar da Bahia, o Soldado PM RUAN SILVA 
ALEXANDRIA, matrícula nº 30.588.196, com fundamento nos §§ 1º e 2º do art. 14, ambos da 
Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, alterada pela Lei nº 11.920, de 29 de junho de 2010. 
 
nomear CARLOS MARLON LOPES COSTA para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-
4, do Escritório de Gestão de Projetos e Processos, da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
promover ao posto de Coronel do QOSPM/Odontólogo, pelo critério de merecimento, a 
Tenente-Coronel IVANA TEIXEIRA ANDRADE, matrícula nº 30.269.765, com base no 
inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de 
dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Tenente Coronel 
JONATHAS MATOS DE SANTANA, matrícula nº 30.218.647, com base no inciso II e no § 
2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Tenente Coronel 
GABRIEL MANUEL DA SILVA NETO, matrícula nº 30.233.818, com base no inciso II e no § 
2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Tenente Coronel 
ROBERTO SANTANA DE ARAUJO, matrícula nº 30.227.329, com base no inciso II e no § 
2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Tenente Coronel 
CLEBER SANTOS DA SILVA, matrícula nº 30.227.348, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Tenente Coronel 
EDUARDO LUIZ DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 30.233.774, com base no inciso II e no 
§ 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 
2001. 
 

promover ao posto de Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Tenente Coronel 
ROBERTO DE MELO ASSUNÇÃO, matrícula nº 30.255.323, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Major 
RICARDO PENALVA DA SILVA, matrícula nº 30.269.884, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, a Major 
SHEYLA KELLY RAVANI RODRIGUES, matrícula nº 30.337.408, com base no inciso II e 
no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 
2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Major 
JÂNIO MARTINS MARQUES DA SILVA, matrícula nº 30.337.445, com base no inciso II e 
no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 
2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, a Major 
NUBIA GALINDO, matrícula nº 30.337.379, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 
126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Major 
DANIEL BEZERRA CORREIA, matrícula nº 30.303.540, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Major ALEX 
DOS SANTOS FIGUEIREDO, matrícula nº 30.303.530, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, a Major 
LUANNA SOUZA DA SILVEIRA COSTA, matrícula nº 30.281.736, com base no inciso II e 
no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 
2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, a Major ANA 
LÚCIA DE OLIVEIRA LEÃO, matrícula nº 30.291.427, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Major 
HÊNDRIO INANDY JOSÉ DE SOUZA, matrícula nº 30.307.101, com base no inciso II e no § 
2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Major 
UBALDINO SANTOS ROCHA, matrícula nº 30.215.588, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Major 
ALÉCIO MARQUES DE ANDRADE, matrícula nº 30.337.413, com base no inciso II e no § 
2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 

 
considerar exonerado, com efeito a partir de 01.01.2026, VINÍCIUS DE MELO DOS 
SANTOS, matrícula nº 92.099.657, do cargo de Assistente III, símbolo DAI-4, da Corregedoria 
Geral, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 01.01.2026, RICK WERLLEN MATOS 
SOUZA, matrícula nº 20.555.805, do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Diretoria 
Geral, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
considerar nomeado, com efeito a partir de 01.01.2026, VINÍCIUS DE MELO DOS SANTOS, 
matrícula nº 92.099.657, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Corregedoria 
Geral, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear JONALDO SILVA MENDES para o cargo de Assistente III, símbolo DAI-4, da 
Corregedoria Geral, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
considerar nomeada, com efeito a partir de 01.01.2026, TATIANE SIRINO RIBEIRO, 
matrícula nº 20.517.575, para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Diretoria Geral, da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
reverter ao serviço ativo da Polícia Militar da Bahia, o Soldado PM RUAN SILVA 
ALEXANDRIA, matrícula nº 30.588.196, com fundamento nos §§ 1º e 2º do art. 14, ambos da 
Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, alterada pela Lei nº 11.920, de 29 de junho de 2010. 
 
nomear CARLOS MARLON LOPES COSTA para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-
4, do Escritório de Gestão de Projetos e Processos, da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
promover ao posto de Coronel do QOSPM/Odontólogo, pelo critério de merecimento, a 
Tenente-Coronel IVANA TEIXEIRA ANDRADE, matrícula nº 30.269.765, com base no 
inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de 
dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Tenente Coronel 
JONATHAS MATOS DE SANTANA, matrícula nº 30.218.647, com base no inciso II e no § 
2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Tenente Coronel 
GABRIEL MANUEL DA SILVA NETO, matrícula nº 30.233.818, com base no inciso II e no § 
2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Tenente Coronel 
ROBERTO SANTANA DE ARAUJO, matrícula nº 30.227.329, com base no inciso II e no § 
2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Tenente Coronel 
CLEBER SANTOS DA SILVA, matrícula nº 30.227.348, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Tenente Coronel 
EDUARDO LUIZ DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 30.233.774, com base no inciso II e no 
§ 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 
2001. 
 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



2  
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.331

90	 0O 1SI

90	 0O 1SI

 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Major 
CRISTIANO ROBERTO SEIXAS ALMEIDA, matrícula nº 30.337.316, com base no inciso II 
e no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 
2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Major 
JURANDILSON DO CARMO NASCIMENTO, matrícula nº 30.337.334, com base no inciso 
II e no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro 
de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, a Major 
MARIA DA SOLEDADE CARDOSO LANDIM BATISTA, matrícula nº 30.307.751, com 
base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 
de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Major 
CARLOS VINÍCIUS DE ALMEIDA CAMPOS, matrícula nº 30.337.424, com base no inciso 
II e no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro 
de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, a Major 
PALOMA CARINE SOUZA DOS SANTOS, matrícula nº 30.337.304, com base no inciso II e 
no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 
2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, a Major 
MARTHA SHEILA JESUS CARMO DE SOUZA, matrícula nº 30.300.101, com base no 
inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de 
dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, a Major 
MÔNICA DE ANDRADE PEREIRA RODRIGUEZ, matrícula nº 30.337.363, com base no 
inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de 
dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Major 
ANDERSON FIUZA DE ANDRADE, matrícula nº 30.337.483, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, a Major 
GEORGETE CRISTINA CELESTINO CACHO, matrícula nº 30.280.089, com base no 
inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de 
dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Major JOEL 
BATISTA BATALHA, matrícula nº 30.337.410, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 
126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Major 
CARLOS EDUARDO NEVES BRANDÃO, matrícula nº 30.337.452, com base no inciso II e 
no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 
2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Major 
LUCIANO TEIXEIRA BRANDÃO, matrícula nº 30.337.494, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, a Major 
CLEIA OLIVEIRA CARVALHO DE SANTANA, matrícula nº 30.291.433, com base no 
inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de 
dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOSPM-Odontólogo, pelo critério de merecimento, a 
Major ISA GERALDA TEIXEIRA, matrícula nº 30.277.414, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, a Capitão BARBARA 
MANUELA AZEVEDO MARQUES DO NASCIMENTO, matrícula nº 30.390.504, com base 
no inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de 
dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão JOSE 
TEMOTEO BRAZIL JUNIOR, matrícula nº 30.390.611, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão CARLOS 
EDUARDO DE JESUS NASCIMENTO, matrícula nº 30.390.530, com base no inciso II e no § 
2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão ROBERTO 
BOMFIM DA FONSECA, matrícula nº 30.391.217, com base no inciso II e no § 2º, ambos do 
art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão TIAGO 
LEITE DE JESUS, matrícula nº 30.400.690, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, 
e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão ALÃ 
CARLOS JESUS DOS SANTOS, matrícula nº 30.307.057, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão ERMILLO 
CAMPOS LIMA, matrícula nº 30.414.782, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e 
no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão 
GUTEMBERG DE OLIVEIRA PASSOS JUNIOR, matrícula nº 30.413.092, com base no 
inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de 
dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão FERNANDO 
FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 30.340.048, com base no inciso II e no § 2º, ambos do 
art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão MARVIO DE 
OLIVEIRA COSTA, matrícula nº 30.388.950, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 
126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 3
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.331

 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão ADRIANO 
DOS SANTOS GOMES, matrícula nº 30.414.750, com base no inciso II e no § 2º, ambos do 
art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão FELLIPE 
ROBERTO BARCELLOS SANTOS, matrícula nº 30.413.425, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão MARCOS 
AURÉLIO SANTOS ANDRADE, matrícula nº 30.390.023, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão ELIAS 
SANTOS CRUZ, matrícula nº 30.387.720, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e 
no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão VICTOR 
SANTOS ESPÍRITO SANTO, matrícula nº 30.413.537, com base no inciso II e no § 2º, ambos 
do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão JAIAN REIS 
DA SILVA, matrícula nº 30.413.863, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e no 
caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão RICARDO 
MOREIRA MENEZES, matrícula nº 30.413.621, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 
126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão LUCAS 
PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 30.413.806, com base no inciso II e no § 2º, ambos do 
art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
  
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão ANDERSON 
ALVES SAMPAIO SANTOS, matrícula nº 30.388.370, com base no inciso II e no § 2º, ambos 
do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão LEANDRO 
FERREIRA CALVACANTI, matrícula nº 30.413.558, com base no inciso II e no § 2º, ambos 
do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão EDIMILSON 
SANTOS RIOS JUNIOR, matrícula nº 30.413.463, com base no inciso II e no § 2º, ambos do 
art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão PAULO 
ESTEVAO PALUMBO GAVAZZA, matrícula nº 30.413.608, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão MARCIO 
DOS SANTOS CAMPOS, matrícula nº 30.413.865, com base no inciso II e no § 2º, ambos do 
art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão SAMARONE 
NOVAES BELO, matrícula nº 30.413.450, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e 
no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão THIAGO 
RIBEIRO MIRANDA, matrícula nº 30.415.747, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 
126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão ARTHUR 
PASSOS GUANAES MINEIRO FILHO , matrícula nº 30.429.797, com base no inciso II e no 
§ 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 
2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão LUIZ 
FERNANDO DE ARAÚJO SOUZA, matrícula nº 30.413.556, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão LEANDRO 
BARROS BARBOZA, matrícula nº 30.413.465, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 
126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão ALLAN 
RIBEIRO GAMA, matrícula nº 30.391.200, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, 
e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão CARLOS 
EDUARDO CERQUEIRA DOURADO, matrícula nº 30.416.004, com base no inciso II e no § 
2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão 
GUTTEMBERG LOIOLA DE CARVALHO SANTOS, matrícula nº 30.390.536, com base no 
inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de 
dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão WELBER 
LUIS ANDRADE SALES, matrícula nº 30.413.622, com base no inciso II e no § 2º, ambos do 
art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, a Capitão GREICE 
VIDAL DE SOUZA PEREIRA, matrícula nº 30.390.529, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão HARDSON 
SOUSA OLIVEIRA, matrícula nº 30.284.069, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 
126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão CLARINDO 
AMANCIO OLIVEIRA SILVA RIOS, matrícula nº 30.413.419, com base no inciso II e no § 
2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente DIEGO 
RABELO DO VALE, matrícula nº 30.456.389, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 
126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 

promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, o Major 
LUCIANO TEIXEIRA BRANDÃO, matrícula nº 30.337.494, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de merecimento, a Major 
CLEIA OLIVEIRA CARVALHO DE SANTANA, matrícula nº 30.291.433, com base no 
inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de 
dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOSPM-Odontólogo, pelo critério de merecimento, a 
Major ISA GERALDA TEIXEIRA, matrícula nº 30.277.414, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, a Capitão BARBARA 
MANUELA AZEVEDO MARQUES DO NASCIMENTO, matrícula nº 30.390.504, com base 
no inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de 
dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão JOSE 
TEMOTEO BRAZIL JUNIOR, matrícula nº 30.390.611, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão CARLOS 
EDUARDO DE JESUS NASCIMENTO, matrícula nº 30.390.530, com base no inciso II e no § 
2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão ROBERTO 
BOMFIM DA FONSECA, matrícula nº 30.391.217, com base no inciso II e no § 2º, ambos do 
art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão TIAGO 
LEITE DE JESUS, matrícula nº 30.400.690, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, 
e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão ALÃ 
CARLOS JESUS DOS SANTOS, matrícula nº 30.307.057, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão ERMILLO 
CAMPOS LIMA, matrícula nº 30.414.782, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e 
no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão 
GUTEMBERG DE OLIVEIRA PASSOS JUNIOR, matrícula nº 30.413.092, com base no 
inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de 
dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão FERNANDO 
FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 30.340.048, com base no inciso II e no § 2º, ambos do 
art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão MARVIO DE 
OLIVEIRA COSTA, matrícula nº 30.388.950, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 
126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 

promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão SAMARONE 
NOVAES BELO, matrícula nº 30.413.450, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e 
no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão THIAGO 
RIBEIRO MIRANDA, matrícula nº 30.415.747, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 
126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão ARTHUR 
PASSOS GUANAES MINEIRO FILHO , matrícula nº 30.429.797, com base no inciso II e no 
§ 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 
2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão LUIZ 
FERNANDO DE ARAÚJO SOUZA, matrícula nº 30.413.556, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão LEANDRO 
BARROS BARBOZA, matrícula nº 30.413.465, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 
126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão ALLAN 
RIBEIRO GAMA, matrícula nº 30.391.200, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, 
e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão CARLOS 
EDUARDO CERQUEIRA DOURADO, matrícula nº 30.416.004, com base no inciso II e no § 
2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão 
GUTTEMBERG LOIOLA DE CARVALHO SANTOS, matrícula nº 30.390.536, com base no 
inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de 
dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão WELBER 
LUIS ANDRADE SALES, matrícula nº 30.413.622, com base no inciso II e no § 2º, ambos do 
art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, a Capitão GREICE 
VIDAL DE SOUZA PEREIRA, matrícula nº 30.390.529, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão HARDSON 
SOUSA OLIVEIRA, matrícula nº 30.284.069, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 
126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de merecimento, o Capitão CLARINDO 
AMANCIO OLIVEIRA SILVA RIOS, matrícula nº 30.413.419, com base no inciso II e no § 
2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente DIEGO 
RABELO DO VALE, matrícula nº 30.456.389, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 
126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, a 1º Tenente ANITA 
LUCIANA SANTANA DE SENA, matrícula nº 30.481.731, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, a 1º Tenente MARIA 
MARTA OLIVEIRA DE FREITAS, matrícula nº 30.339.223, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, a 1º Tenente TANIA 
DA SILVA SOUZA, matrícula nº 30.308.715, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, 
e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente SILAS 
SENA DE MELO, matrícula nº 30.428.460, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, 
e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, a 1º Tenente ELAINE 
CRISTINA PEREIRA LOGRADO, matrícula nº 30.308.767, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, a 1º Tenente ANA 
CRISTINA DE OLIVEIRA PATRICIO FERREIRA, matrícula nº 30.236.966, com base no 
inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de 
dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente RAUL 
NUNES PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 30.238.391, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente 
JURANDY XAVIER DE MOURA, matrícula nº 30.249.409, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente 
FRANCISCO ARAUJO LEITAO, matrícula nº 30.345.142, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente PAULO 
ROBERTO RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula nº 30.310.642, com base no inciso II e no § 
2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente 
VANGIVALDO ALVES DA SILVA, matrícula nº 30.270.521, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente JOSE 
NARCISO SILVA CERQUEIRA JUNIOR, matrícula nº 30.387.939, com base no inciso II e 
no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 
2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, a 1º Tenente 
CRISTIANE SOUSA DE AZEVEDO, matrícula nº 30.338.653, com base no inciso II e no § 
2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



4  
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.331

promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente 
RAMILES MOISES SANTOS, matrícula nº 30.256.757, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente 
EDMILSON PEREIRA DE SOUZA, matrícula nº 30.255.182, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente JORGE 
EDUARDO DE JESUS SILVA, matrícula nº 30.241.443, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, a 1º Tenente 
ANDREA REIS DE JESUS, matrícula nº 30.277.453, com base no inciso II e no § 2º, ambos do 
art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente 
HENRIQUE FERREIRA COUTINHO, matrícula nº 30.295.858, com base no inciso II e no § 
2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente 
LEONARDO MELLO DANTAS, matrícula nº 30.307.082, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, a 1º Tenente 
ANTONIA LILIAN SANTANA DE CERQUEIRA, matrícula nº 30.228.972, com base no 
inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de 
dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente 
ANTONIO CARLOS DE SANTANA FIAIS, matrícula nº 30.256.875, com base no inciso II e 
no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 
2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente 
GERALDO AVELINO NOVAIS, matrícula nº 30.217.658, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Tenente Coronel do QOPM, pelo critério de antiguidade, os Majores 
EVANLUIZ DA COSTA XAVIER, matrícula nº 30.255.297; THEMISTOCLES DE JESUS 
PORTO, matrícula nº 30.233.785; e MARCELO CARNEIRO DE ALMEIDA PINHO, 
matrícula nº 30.269.890; com base no inciso I do caput e no § 1º, ambos do art. 126, no caput do 
art. 135, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Major do QOPM, pelo critério de antiguidade, os Capitães, 
FRANCISCO ANTONIO BRITO NOGUEIRA JUNIOR, matricula nº 30.366.548; 
MARCIO GONÇALVES CAVALCANTE, matrícula nº 30.375.535; FERNANDO 
ANTONIO FONSECA FILHO, matrícula nº 30.390.609; AMANDA PASSOS MACHADO, 
matrícula nº 30.390.580; OTAVIO SILVA MENEZES, matrícula nº 30.366.495; ALÉCIO 
SILVA DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 30.375.941; LUCIANA ARAUJO RIOS, 
matricula nº 30.390.585; EDILÂNIA AGUIAR DOS SANTOS SOARES, matrícula nº 
30.390.595; REMULO VELOSO DOS SANTOS, matrícula nº 30.390.634; ANDERSON 
ALVES DOS SANTOS, matrícula nº 30.390.527; ALISSON SALLES LIMA, matrícula nº 
30.390.511; CINTIA MELO SANTANA DOS SANTOS, matricula nº 30.390.510; AMANDA 
FONTES DO NASCIMENTO, matricula nº 30.390.577; NIVIA DE JESUS CERQUEIRA, 
matrícula nº 30.390.631; WATSON JAMES BARBOSA DE SOUZA, matrícula nº 30.390.630; 
e PATRÍCIA SANTANA DOS SANTOS, matrícula nº 30.345.220; com base no inciso I do 
caput e no § 1º, ambos do art. 126, no caput do art. 135, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 
7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOPM, pelo critério de antiguidade, os 1º Tenentes 
EVERSON NOGUEIRA MARTINS, matrícula nº 30.505.360; e VALBER SILVA DOS 
SANTOS, matrícula nº 30.564.590; com base no inciso I do caput e no § 1º, ambos do art. 126, 
no caput do art. 135, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de antiguidade, os Primeiros Tenentes, 
ESTHER LEANE GUIMARAES FEITOZA AMARO, matricula nº 30.479.774; REINIVAN 
DOS SANTOS OLIVEIRA, matricula nº. 30.479.570; SANDERSON KALLYON ROCHA 
DE SOUZA, matricula nº. 30.307.184; VALTER ARCANJO DE ALMEIDA JUNIOR, 
matrícula nº 30.479.985; MELQUESEDEQUE SOUSA DE LIMA, matricula nº 30.390.258; 
ROBERTO GOMES DE SOUZA, matrícula nº. 30.482.315; NATANAEL LIMA DE 
FREITAS, matrícula nº 30.340.009; ADEVALDO ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula nº 
30.267.878; TATIANE CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 30.299.857; SERGIO LIMA 
DO ESPIRITO SANTO, matrícula nº 30.240.316; LUCIANO DOS SANTOS REIS, matrícula 
nº 30.292.586; HILDEMBERG LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 30.390.487; ANA LUCIA 
MACEDO DA SILVA, matrícula nº 30.480.130; RAILTON GONCALVES SANTOS, 
matricula nº 30.479.182; VANDERLEI SOUZA SANTOS, matricula nº 30.339.994; 
CLAUDIO ANTONIO MACHADO DA CONCEICAO, matricula nº 30.340.018; SYLVIA 
MARIA MATOS DOS SANTOS, matricula nº 30.345.759; ADEMIR SANTANA DA SILVA, 
matricula nº 30.337.703; e JUSTO BISPO DOS SANTOS FILHO, matricula nº. 30.256.882; 
com base no inciso I do caput e no § 1º, ambos do art. 126, no caput do art. 135, e no caput do 
art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
exonerar o Coronel QOPM PAULO JOSÉ CAMPOS GUERRA, matrícula nº 30.207.404, do 
cargo de Diretor de Departamento, símbolo DAS-2B, do Departamento de Polícia Comunitária e 
Direitos Humanos, da Polícia Militar da Bahia.  
 
exonerar o Coronel QOPM LUCAS MIGUEZ PALMA, matrícula nº 30.207.400, do cargo de 
Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando de Policiamento da Região do 
Recôncavo, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Coronel QOPM JOSÉ ANDRADE SOUZA JÚNIOR, matrícula nº 30.201.422, do 
cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando de Policiamento da 
Região Centro-Norte, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Coronel QOPM JOÃO MAURÍCIO BOTELHO DE QUEIROZ, matrícula nº 
30.227.324, do cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando de 
Policiamento da Região Meio Oeste, da Polícia Militar da Bahia.  
 
exonerar o Coronel QOPM CARLOS HENRIQUE FERREIRA MELO, matrícula nº 
30.201.419, do cargo de Diretor de Ensino, símbolo DAS-2B, do Centro de Formação e 
Aperfeiçoamento de Praças, da Polícia Militar da Bahia.  
 
exonerar o Coronel QOPM TAYLON TEIXEIRA CAVALCANTE, matrícula nº 30.218.552, 
do cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando de Policiamento da 
Região Metropolitana de Salvador, da Polícia Militar da Bahia. 

 
exonerar o Coronel QOPM ANTÔNIO SOUZA SAMPAIO JÚNIOR, matrícula nº 
30.207.398, do cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando 
Especializado de Policiamento Rodoviário, da Polícia Militar da Bahia.  
 
exonerar o Coronel QOPM RICARDO JOSÉ MARQUES MATTOS, matrícula nº 
30.213.909, do cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando de 
Policiamento Regional da Capital - Central, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Coronel QOPM JONATHAS MATOS DE SANTANA, matrícula nº 30.218.647, do 
cargo de Diretor Adjunto de Departamento, símbolo DAS-2C, do Departamento de 
Planejamento, Orçamento e Gestão, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Coronel QOPM ROBERTO SANTANA DE ARAÚJO, matrícula nº 30.227.329, 
do cargo de Subcomandante de Policiamento, símbolo DAS-2C, do Comando de Policiamento 
de Apoio Operacional, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Coronel QOPM CLEBER SANTOS DA SILVA, matrícula nº 30.227.348, do cargo 
de Subcomandante de Policiamento, símbolo DAS-2C, do Comando de Policiamento da Região 
Sul, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Coronel QOPM GABRIEL MANUEL DA SILVA NETO, matrícula nº 30.233.818, 
do cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do 18º Batalhão de Polícia Militar - 
Salvador/Centro Histórico, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Coronel QOPM ROBERTO DE MELO ASSUNÇÃO, matrícula nº 30.255.323, do 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de Operações Policiais Militares, da 
Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Coronel QOPM CARLOS HENRIQUE FERREIRA MELO, matrícula nº 
30.201.419, para o cargo de Diretor, símbolo DAS-2B, do Instituto de Ensino e Pesquisa da 
Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Coronel QOPM TAYLON TEIXEIRA CAVALCANTE, matrícula nº 30.218.552, 
para o cargo de Diretor de Departamento, símbolo DAS-2B, do Departamento de Modernização 
e Tecnologia, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Coronel QOPM GABRIEL MANUEL DA SILVA NETO, matrícula nº 30.233.818, 
para o cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando de Policiamento 
Regional da Capital - Atlântico, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Coronel QOPM PAULO JOSÉ CAMPOS GUERRA, matrícula nº 30.207.404, para 
o cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando de Policiamento da 
Região Metropolitana de Salvador, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Coronel QOPM LUCAS MIGUEZ PALMA, matrícula nº 30.207.400, para  o cargo 
de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando Especializado de Policiamento 
Rodoviário, da Polícia Militar da Bahia.  
 
nomear o Coronel QOPM JOÃO MAURÍCIO BOTELHO DE QUEIROZ, matrícula nº 
30.227.324, para o cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando de 
Policiamento da Região do Recôncavo, da Polícia Militar da Bahia. 

promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, a 1º Tenente ANITA 
LUCIANA SANTANA DE SENA, matrícula nº 30.481.731, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, a 1º Tenente MARIA 
MARTA OLIVEIRA DE FREITAS, matrícula nº 30.339.223, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, a 1º Tenente TANIA 
DA SILVA SOUZA, matrícula nº 30.308.715, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, 
e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente SILAS 
SENA DE MELO, matrícula nº 30.428.460, com base no inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, 
e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, a 1º Tenente ELAINE 
CRISTINA PEREIRA LOGRADO, matrícula nº 30.308.767, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, a 1º Tenente ANA 
CRISTINA DE OLIVEIRA PATRICIO FERREIRA, matrícula nº 30.236.966, com base no 
inciso II e no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de 
dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente RAUL 
NUNES PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 30.238.391, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente 
JURANDY XAVIER DE MOURA, matrícula nº 30.249.409, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente 
FRANCISCO ARAUJO LEITAO, matrícula nº 30.345.142, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente PAULO 
ROBERTO RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula nº 30.310.642, com base no inciso II e no § 
2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente 
VANGIVALDO ALVES DA SILVA, matrícula nº 30.270.521, com base no inciso II e no § 2º, 
ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, o 1º Tenente JOSE 
NARCISO SILVA CERQUEIRA JUNIOR, matrícula nº 30.387.939, com base no inciso II e 
no § 2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 
2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de merecimento, a 1º Tenente 
CRISTIANE SOUSA DE AZEVEDO, matrícula nº 30.338.653, com base no inciso II e no § 
2º, ambos do art. 126, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 

FONTES DO NASCIMENTO, matricula nº 30.390.577; NIVIA DE JESUS CERQUEIRA, 
matrícula nº 30.390.631; WATSON JAMES BARBOSA DE SOUZA, matrícula nº 30.390.630; 
e PATRÍCIA SANTANA DOS SANTOS, matrícula nº 30.345.220; com base no inciso I do 
caput e no § 1º, ambos do art. 126, no caput do art. 135, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 
7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOPM, pelo critério de antiguidade, os 1º Tenentes 
EVERSON NOGUEIRA MARTINS, matrícula nº 30.505.360; e VALBER SILVA DOS 
SANTOS, matrícula nº 30.564.590; com base no inciso I do caput e no § 1º, ambos do art. 126, 
no caput do art. 135, e no caput do art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
promover ao posto de Capitão do QOAPM, pelo critério de antiguidade, os Primeiros Tenentes, 
ESTHER LEANE GUIMARAES FEITOZA AMARO, matricula nº 30.479.774; REINIVAN 
DOS SANTOS OLIVEIRA, matricula nº. 30.479.570; SANDERSON KALLYON ROCHA 
DE SOUZA, matricula nº. 30.307.184; VALTER ARCANJO DE ALMEIDA JUNIOR, 
matrícula nº 30.479.985; MELQUESEDEQUE SOUSA DE LIMA, matricula nº 30.390.258; 
ROBERTO GOMES DE SOUZA, matrícula nº. 30.482.315; NATANAEL LIMA DE 
FREITAS, matrícula nº 30.340.009; ADEVALDO ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula nº 
30.267.878; TATIANE CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 30.299.857; SERGIO LIMA 
DO ESPIRITO SANTO, matrícula nº 30.240.316; LUCIANO DOS SANTOS REIS, matrícula 
nº 30.292.586; HILDEMBERG LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 30.390.487; ANA LUCIA 
MACEDO DA SILVA, matrícula nº 30.480.130; RAILTON GONCALVES SANTOS, 
matricula nº 30.479.182; VANDERLEI SOUZA SANTOS, matricula nº 30.339.994; 
CLAUDIO ANTONIO MACHADO DA CONCEICAO, matricula nº 30.340.018; SYLVIA 
MARIA MATOS DOS SANTOS, matricula nº 30.345.759; ADEMIR SANTANA DA SILVA, 
matricula nº 30.337.703; e JUSTO BISPO DOS SANTOS FILHO, matricula nº. 30.256.882; 
com base no inciso I do caput e no § 1º, ambos do art. 126, no caput do art. 135, e no caput do 
art. 137, todos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
exonerar o Coronel QOPM PAULO JOSÉ CAMPOS GUERRA, matrícula nº 30.207.404, do 
cargo de Diretor de Departamento, símbolo DAS-2B, do Departamento de Polícia Comunitária e 
Direitos Humanos, da Polícia Militar da Bahia.  
 
exonerar o Coronel QOPM LUCAS MIGUEZ PALMA, matrícula nº 30.207.400, do cargo de 
Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando de Policiamento da Região do 
Recôncavo, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Coronel QOPM JOSÉ ANDRADE SOUZA JÚNIOR, matrícula nº 30.201.422, do 
cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando de Policiamento da 
Região Centro-Norte, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Coronel QOPM JOÃO MAURÍCIO BOTELHO DE QUEIROZ, matrícula nº 
30.227.324, do cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando de 
Policiamento da Região Meio Oeste, da Polícia Militar da Bahia.  
 
exonerar o Coronel QOPM CARLOS HENRIQUE FERREIRA MELO, matrícula nº 
30.201.419, do cargo de Diretor de Ensino, símbolo DAS-2B, do Centro de Formação e 
Aperfeiçoamento de Praças, da Polícia Militar da Bahia.  
 
exonerar o Coronel QOPM TAYLON TEIXEIRA CAVALCANTE, matrícula nº 30.218.552, 
do cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando de Policiamento da 
Região Metropolitana de Salvador, da Polícia Militar da Bahia. 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 5
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.331

 
nomear o Coronel QOPM ROBERTO SANTANA DE ARAÚJO, matrícula nº 30.227.329, 
para o cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando de Policiamento 
da Região Centro-Norte, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Coronel QOPM ROBERTO DE MELO ASSUNÇÃO, matrícula nº 30.255.323, para 
o cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando de Policiamento 
Regional da Capital - Central, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Coronel QOPM CLEBER SANTOS DA SILVA, matrícula nº 30.227.348, para o 
cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando de Policiamento da 
Região Meio Oeste, da Polícia Militar da Bahia.  
 
nomear o Coronel QOPM JOSÉ ANDRADE SOUZA JÚNIOR, matrícula nº 30.201.422, para 
o cargo de Diretor de Ensino, símbolo DAS-2B, do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de 
Praças, da Polícia Militar da Bahia.  
 
nomear o Coronel QOPM RICARDO JOSÉ MARQUES MATTOS, matrícula nº 30.213.909, 
para o cargo de Diretor de Departamento, símbolo DAS-2B, do Departamento de Polícia 
Comunitária e Direitos Humanos, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Coronel QOPM JONATHAS MATOS DE SANTANA, matrícula nº 30.218.647, 
para o cargo de Diretor de Departamento, símbolo DAS-2B, do Departamento de Planejamento, 
Orçamento e Gestão, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear a Coronel QOSPM/Odontólogo IVANA TEIXEIRA ANDRADE, matrícula nº 
30.269.765, para o cargo de Coordenador de Saúde, símbolo DAS-2C, do Departamento de 
Saúde, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar LUIZ GUTEMBERG SANTIAGO DIAS JUNIOR do cargo de Coordenador III, 
símbolo DAI-4, da Superintendência de Proteção e Defesa Civil - SUDEC, da Casa Civil.  
 
exonerar BIANCA SOUSA BITTENCOURT do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da 
Secretaria Particular do Governador, do Gabinete do Governador. 
 
nomear BIANCA SOUSA BITTENCOURT para o cargo de Assistente II, símbolo DAS-3, da 
Chefia de Gabinete do Governador. 
 
nomear LUIZ GUTEMBERG SANTIAGO DIAS JUNIOR para o cargo de Assistente II, 
símbolo DAS-3, da Chefia de Gabinete do Governador. 
 
nomear WASHINHTON EVANGELISTA DOS SANTOS para o cargo de Coordenador III, 
símbolo DAI-4, da Secretaria Particular do Governador, do Gabinete do Governador. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 03 de fevereiro de 2026. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador 

 
 
Retificações 
 
 
No Decreto Simples de nomeação de Ramon Santana Bastos Júnior, para a Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação, 
publicado no Diário Oficial do Estado de 19.12.2025: 
 
ONDE SE LÊ 
...Diretoria de Políticas e Programas para o Desenvolvimento Científico.... 
 
LEIA-SE 
...Diretoria de Políticas e Programas para o Desenvolvimento Territorial... 
 
 
No Decreto Simples de nomeação, para a Secretaria da Educação, publicado no Diário Oficial do Estado de 03:02:2026: 
 
ONDE SE LÊ: 
...Samara da Conceição Gomes Bianca... 
 
LEIA-SE: 
...Samara da Conceição Gomes... 
 

 
exonerar o Coronel QOPM ANTÔNIO SOUZA SAMPAIO JÚNIOR, matrícula nº 
30.207.398, do cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando 
Especializado de Policiamento Rodoviário, da Polícia Militar da Bahia.  
 
exonerar o Coronel QOPM RICARDO JOSÉ MARQUES MATTOS, matrícula nº 
30.213.909, do cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando de 
Policiamento Regional da Capital - Central, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Coronel QOPM JONATHAS MATOS DE SANTANA, matrícula nº 30.218.647, do 
cargo de Diretor Adjunto de Departamento, símbolo DAS-2C, do Departamento de 
Planejamento, Orçamento e Gestão, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Coronel QOPM ROBERTO SANTANA DE ARAÚJO, matrícula nº 30.227.329, 
do cargo de Subcomandante de Policiamento, símbolo DAS-2C, do Comando de Policiamento 
de Apoio Operacional, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Coronel QOPM CLEBER SANTOS DA SILVA, matrícula nº 30.227.348, do cargo 
de Subcomandante de Policiamento, símbolo DAS-2C, do Comando de Policiamento da Região 
Sul, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Coronel QOPM GABRIEL MANUEL DA SILVA NETO, matrícula nº 30.233.818, 
do cargo de Comandante de Batalhão, símbolo DAS-2D, do 18º Batalhão de Polícia Militar - 
Salvador/Centro Histórico, da Polícia Militar da Bahia. 
 
exonerar o Coronel QOPM ROBERTO DE MELO ASSUNÇÃO, matrícula nº 30.255.323, do 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Comando de Operações Policiais Militares, da 
Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Coronel QOPM CARLOS HENRIQUE FERREIRA MELO, matrícula nº 
30.201.419, para o cargo de Diretor, símbolo DAS-2B, do Instituto de Ensino e Pesquisa da 
Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Coronel QOPM TAYLON TEIXEIRA CAVALCANTE, matrícula nº 30.218.552, 
para o cargo de Diretor de Departamento, símbolo DAS-2B, do Departamento de Modernização 
e Tecnologia, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Coronel QOPM GABRIEL MANUEL DA SILVA NETO, matrícula nº 30.233.818, 
para o cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando de Policiamento 
Regional da Capital - Atlântico, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Coronel QOPM PAULO JOSÉ CAMPOS GUERRA, matrícula nº 30.207.404, para 
o cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando de Policiamento da 
Região Metropolitana de Salvador, da Polícia Militar da Bahia. 
 
nomear o Coronel QOPM LUCAS MIGUEZ PALMA, matrícula nº 30.207.400, para  o cargo 
de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando Especializado de Policiamento 
Rodoviário, da Polícia Militar da Bahia.  
 
nomear o Coronel QOPM JOÃO MAURÍCIO BOTELHO DE QUEIROZ, matrícula nº 
30.227.324, para o cargo de Comandante de Policiamento, símbolo DAS-2B, do Comando de 
Policiamento da Região do Recôncavo, da Polícia Militar da Bahia. 

<#E.G.B#1151149#5#1243386/>

CASA CIVIL
<#E.G.B#1151021#5#1243256>
Portaria Nº 01030230 de 03 de Fevereiro de 2026
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) CASA CIVIL - CASA CIVIL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 GLAUBERITO LEANDRO 
DOS SANTOS

 Assistente IV  DAI-5  COOR ACOM POL 
INFRA ESTRUTURA

 02 de Fevereiro de 2026

AFONSO BANDEIRA FLORENCE
CASA CIVIL
<#E.G.B#1151021#5#1243256/>

900O 1SI

Agende seu atendimento 
de forma rápida e fácil

Sede EGBA

71 3343-2887
www.ba.gov.br/egba

R. Mello Moraes Filho, 189 - 
Fazenda Grande do Retiro
atendimentodool@egba.ba.gov.br

comercial.egba@egba.ba.gov.br

qualidade, maior segurança.
Egba. Melhores preços, melhor

DOOL
Portal e aplicativo de celular 
que oferecem acesso a 
informações publicadas no 
Diário Oficial do Estado, de 
forma ágil e fácil, possibilitando 
fazer buscas por temas.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


